

令和6年度 下半期業務状況(公営企業会計)

【下水道事業会計】

1 業務量

| 区 分 | 令和6年度下期 | 令和5年度下期 | 比 較 |
|-----------|------------------------|------------------------|-------------------------|
| 行政人口 | 12,585 人 | 12,809 人 | △ 224 人 |
| 行政世帯数 | 6,349 戸 | 6,373 戸 | △ 24 戸 |
| 水洗便所世帯数 | 6,298 戸 | 6,316 戸 | △ 18 戸 |
| 浄化センター流入量 | 742,679 m ³ | 709,740 m ³ | 32,939 m ³ |
| (月間平均) | 123,780 m ³ | 118,290 m ³ | 5,490 m ³ |
| (一日平均) | 4,081 m ³ | 3,900 m ³ | 181 m ³ |
| 有収水量 | 641,235 m ³ | 664,775 m ³ | △ 23,540 m ³ |
| 無収水量 | 185 m ³ | 255 m ³ | △ 70 m ³ |
| 不明水量 | 101,259 m ³ | 44,710 m ³ | 56,549 m ³ |
| 水洗便所使用率 | 99.2 % | 99.1 % | 0.1 % |

2 事業収入に関する事項

(単位:円)

| 区 分 | 令和6年度下期 | | 令和5年度下期 | | 比較(%) |
|-------------|-------------|---------|-------------|---------|---------|
| | 金額 | 構成比率(%) | 金額 | 構成比率(%) | |
| 1 下水道事業収益 | 337,257,659 | 100.0 | 328,880,201 | 100.0 | 2.5 |
| 1 営業収益 | 149,986,077 | 44.5 | 155,599,734 | 47.3 | △ 3.6 |
| 1 下水道使用料 | 140,361,575 | 41.7 | 146,892,563 | 44.7 | △ 4.4 |
| 2 他会計負担金 | 9,341,002 | 2.8 | 8,527,671 | 2.6 | 9.5 |
| 3 受託事業収益 | 0 | — | 0 | — | — |
| 4 その他営業収益 | 283,500 | 0.1 | 179,500 | 0.1 | 57.9 |
| 2 営業外収益 | 187,271,582 | 55.5 | 173,280,467 | 52.7 | 8.1 |
| 1 受取利息及び配当金 | 139,616 | 0.0 | 119,670 | 0.0 | 16.7 |
| 2 他会計補助金 | 59,575,000 | 17.7 | 58,794,000 | 17.9 | 1.3 |
| 3 国庫補助金 | 0 | — | 0 | — | — |
| 4 長期前受金戻入 | 127,470,355 | 37.8 | 114,363,625 | 34.8 | 11.5 |
| 5 雑 収 益 | 86,611 | 0.0 | 3,172 | 0.0 | 2630.5 |
| 6 消費税還付金 | 0 | — | 0 | — | — |
| 7 引当金戻入益 | 0 | — | 0 | 0.0 | #DIV/0! |
| 3 特別利益 | 0 | — | 0 | 0.0 | #DIV/0! |
| 2 過年度損益修正益 | 0 | — | 0 | — | — |
| 3 その他特別利益 | 0 | — | 0 | 0.0 | #DIV/0! |

3 事業費用に関する事項

(単位:円)

| 区 分 | 令和6年度下期 | | 令和5年度下期 | | 比較(%) |
|-------------|-------------|---------|-------------|---------|--------|
| | 金額 | 構成比率(%) | 金額 | 構成比率(%) | |
| 2 下水道事業費用 | 404,137,610 | 100.0 | 366,949,055 | 100.0 | 10.1 |
| 1 営業費用 | 399,783,298 | 98.9 | 357,811,340 | 97.5 | 11.7 |
| 1 管 渠 費 | 58,440,433 | 14.4 | 22,921,559 | 6.2 | 155.0 |
| 2 ポ ン プ 場 費 | 18,973,093 | 4.7 | 26,130,341 | 7.1 | △ 27.4 |
| 3 処 理 場 費 | 92,379,957 | 22.9 | 84,928,762 | 23.2 | 8.8 |
| 4 総 係 費 | 17,543,816 | 4.3 | 18,352,931 | 5.0 | △ 4.4 |
| 5 減 価 償 却 費 | 209,893,654 | 52.0 | 195,900,021 | 53.4 | 7.1 |
| 6 資 産 減 耗 費 | 2,552,345 | 0.6 | 9,577,726 | 2.6 | △ 73.4 |
| 7 その他営業費用 | 0 | — | 0 | — | — |
| 2 営業外費用 | 4,354,312 | 1.1 | 9,137,715 | 2.5 | △ 52.3 |
| 1 支 払 利 息 | 977,172 | 0.2 | 4,399,452 | 1.2 | △ 77.8 |
| 3 雑 支 出 | 3,377,140 | 0.9 | 4,738,263 | 1.3 | △ 28.7 |
| 4 消 費 税 | 0 | — | 0 | — | — |
| 3 特別損失 | 0 | — | 0 | 0.0 | — |
| 1 固定資産売却損 | 0 | — | 0 | — | — |
| 3 過年度損益修正損 | 0 | — | 0 | — | — |
| 4 その他特別損失 | 0 | — | 0 | 0.0 | — |